
 
INPS Servizi S.p.A.  

1 

 

DETERMINAZIONE n. 20 del 6 marzo 2024 

Oggetto: Determinazione a contrarre per adesione ad “Accordo quadro per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 

10)” - ID 2445; Lotto n. 7 Lazio, quota 1 - CIG Lotto 7 - 93758235E6, attraverso il portale degli acquisti 

della Pubblica amministrazione; nomina del Rup. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del Consiglio 

di amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, raccolta 

3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il 

limite di € 500.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di fornire 

prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00 è possibile ricorrere 

alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023; 

PREMESSO che il contratto di fornitura dei buoni pasto con l’attuale fornitore è in scadenza in data 31 

marzo 2023; 

PREMESSO che INPS Servizi ha la necessità di garantire l’erogazione dei buoni pasto in favore dei propri 

dipendenti; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto n. 22 del 21 febbraio 2024 avanzata dall’Area Risorse Umane 

con cui si richiede la fornitura di circa 15710 buoni pasto elettronici del valore facciale di € 9.00; 

CONSIDERATO che su Consip risulta attiva l’iniziativa denominata “Accordo quadro per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale 

(edizione 10) – ID 2445 – Lotto 7, quota 1, Lazio”, utile a soddisfare le esigenze della Società; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni aderenti possono optare per un contratto di fornitura della durata 

di 12 (dodici) o 24 (ventiquattro) mesi; 

CONSIDERATO che in particolare gli aggiudicatari del Lotto 7 (Lazio) sono tre (Day Ristoservice SpA; 

Edenred Italia Srl; E.P. SpA.) e per un totale di euro 256.250.000,00; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

2 

 

CONSIDERATO che il fornitore aggiudicatario dell’AQ Consip Lotto 7, quota 1 per euro 112.762.800,00 è 

la società DAY RISTOSERVICE S.p.A. che offre uno sconto del 13,62% sul valore nominale del buono 

pasto quantificato da INPS Servizi in euro 9,00 ed equivalente per caratteristiche e valore ai buoni 

attualmente erogati dalla Società; 

CONSIDERATO che la soluzione più adatta alle necessità della Società, in termini di durata, viene 

individuata in un contratto di 12 mesi dal 1° aprile 2024 al 31 marzo 2025 per un importo complessivo di 

€ 130.000,00 oltre Iva così suddiviso: 

- 01/04/2024 – 31/12/2024 euro 97.500,00; 

- 01/01/2025 – 31/03/2025 euro 32.500,00; 

CONSIDERATO che INPS Servizi, in quanto società interamente partecipata da INPS, ha la facoltà di 

aderire alle convenzioni stipulate da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 2, comma 573 della legge 24 dicembre 2007 n. 244; 

CONSIDERATO opportuno nominare RUP della presente procedura il Dr. Gino Angiolillo dirigente 

Responsabile Risorse Umane di INPS Servizi S.p.A. e che lo stesso non versa in alcuna causa di 

incompatibilità, né di conflitto di interessi; 

PRESO ATTO della documentazione allegata al già menzionato AQ ed in particolare della Guida 

all’Accordo Quadro che, in tema di emissione dell’ordine prescrive che “I file di riepilogo devono essere 

inviati esclusivamente online con firma digitale. L’invio online dell’Ordine avviene attraverso la procedura 

di acquisto descritta successivamente e prevista sulla piattaforma di e-Procurement 

https://www.acquistinretepa.it”; 

TENUTO CONTO che la spesa in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di INPS Servizi, rientra in parte 

(39.000 euro per il 2024 e 13.000 per il 2025) tra i costi per servizi previsti nel conto economico riferito al 

cd. ramo Ex-Sispi, che concerne il perimetro societario ante avviamento del servizio di contact center 

multicanale in favore dell’utenza INPS, e per la restante parte (58.500 euro per il 2024 e 19.500 euro per 

il 2025) nella voce “costi generali”, inserita nel piano economico-finanziario in modo da riflettere ulteriori 

voci di costo non già esplicitamente indicate e come elemento di “contingency” in relazione all’erogazione 

del servizio di contact center multicanale. 

DETERMINA 

- di aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo 
di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10)” - ID 2445” 

Lotto n. 7 Lazio, quota 1 - CIG Lotto 7 - 93758235E6 -, con la società DAY RISTOSERVICE S.p.A. con 
sede legale in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E – 40127 Bologna (BO), P. IVA 
03543000370, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica amministrazione, confermando la spesa 
complessiva massima già stimata e così specificata:  

a) fornitura di buoni pasto elettronici del valore unitario di € 9.00 per un periodo di 12 mesi (01/04/2024 - 
31/03/2025) per l’importo massimo di 130.000,00 euro i.e.; 

b) IVA al 4%) per 5.200,00 euro, per un importo complessivo di euro 135.200,00; 

- di nominare RUP della presente procedura il Dr. Gino Angiolillo; 

- di finalizzare la stipula del contratto mediante l’ordine specifico sulla piattaforma Consip, secondo le 
disposizioni contenute nella documentazione dell’Accordo Quadro e nelle regole tecniche Consip. 



 
INPS Servizi S.p.A.  

3 

 

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 


